СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Городского округа Шатура Московской области

РЕШЕНИЕ
г. Шатура

от 30.06.2022 № 8/36

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления Городского округа Шатура Московской области

мер ответственности

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Московской

области от 31.03.2020 № 48/2020-ОЗ «О порядке принятия решения

представительным органом муниципального образования Московской области о

применении мер ответственности к лицам, замещающим отдельные муниципальные

должности в Московской области, представившим недостоверные или неполные

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, если искажение этих сведений является несущественным», Уставом

Городского округа Шатура Московской области Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления Городского округа Шатура Московской области мер

ответственности (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Большая Шатура» и разместить

на официальном сайте Городского округа Шатура в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области Бурмистрову О.Н.

Председатель Совета депутатов                                                                       Д.Ю.Янин

Глава Городского округа                                                                             А.В.Артюхин

consultantplus://offline/ref=4DDF2A1B89E9B1881D03283B6D5439549206D22A9B75F903B369BD8F5F4B82BCB21B7415DC37DA1F6650035C74FAE6CAF80C9B38C6AEp2F
consultantplus://offline/ref=4DDF2A1B89E9B1881D03283B6D5439549207D4279C73F903B369BD8F5F4B82BCA01B2C10D636CF4B310A545174AFpFF
consultantplus://offline/ref=4DDF2A1B89E9B1881D032935785439549507D7249F7EF903B369BD8F5F4B82BCB21B741CD431D149301F020032A8F5C8F90C993EDAE23FE4ABpCF
consultantplus://offline/ref=0AD89C55FCF2337235F633F9E52F0B714EF6F95C1B5405C7F825A0B1958AD08B3302C21FE8EFE53219E18A5E3BCED3EE36444B2454666F5EbBs4F

Приложение

к решению Совета депутатов

Городского округа Шатура

Московской области

от 30.06.2022 № 8/36

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления Городского округа Шатура Московской области мер

ответственности

1. Настоящий Порядок принятия решения о применении к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления Городского округа Шатура Московской области мер

ответственности (далее - Порядок; лица, замещающие муниципальные должности)

определяет порядок принятия Советом депутатов Городского округа Шатура

решения о досрочном прекращении полномочий или о применении других мер

ответственности к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности в

Городском округе Шатура Московской области (далее - Городской округ Шатура),

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), а также при

выявлении в результате проверки фактов несоблюдения установленных

ограничений, запретов, исполнения ими обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации (далее - установленные ограничения).

2. Совет депутатов Городского округа Шатура Московской области (далее

- Совет депутатов) принимает решение о применении мер ответственности к лицам,

замещающим отдельные муниципальные должности в Городском округе Шатура

Московской области, на основании обращения Губернатора Московской области по

результатам проверки, проведенной в соответствии с Законом Московской области

от 09.11.2017 № 190/2017-ОЗ «О порядке проверки достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

муниципальных должностей в Московской области, и лицами, замещающими

муниципальные должности в Московской области».

3. Заявление Губернатора Московской области о досрочном прекращении

полномочий или о применении других мер ответственности, предусмотренных

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к

лицам, замещающим муниципальные должности, в связи с предоставлением

недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также при выявлении в результате

проверки фактов несоблюдения установленных ограничений, Совет депутатов

обязан рассмотреть не позднее чем через тридцать дней со дня поступления, а если

заявление поступило в период депутатских каникул Совета депутатов Городского

округа Шатура, - не позднее чем через три месяца со дня поступления данного

заявления.

consultantplus://offline/ref=0AD89C55FCF2337235F633F9E52F0B714EF6F95C1B5405C7F825A0B1958AD08B3302C21FE8EFE53219E18A5E3BCED3EE36444B2454666F5EbBs4F
consultantplus://offline/ref=99FF98CFA3375FA7F461344FA8781B03D8CAA83CCEF4D719414D640F6240F4B70E4A0E456D857C0089C05103FFoC26F
consultantplus://offline/ref=99FF98CFA3375FA7F4613541BD781B03DFCFAB3DC4F0D719414D640F6240F4B71C4A564067826954DE9A060EFFC3DF14857A3DF6DAoD2EF

4. К лицам, замещающим муниципальные должности, на основании

заявления Губернатора Московской области могут быть применены следующие

меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления

от должности в Совете депутатов, выборном органе местного самоуправления

Городского округа Шатура с лишением права занимать должности в Совете

депутатов, выборном органе местного самоуправления Городского округа Шатура

до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете депутатов, выборном органе местного

самоуправления Городского округа Шатура до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий;

6) досрочное прекращение полномочий депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

5. Меры ответственности, предусмотренные подпунктами 1 - 5 пункта 4

настоящего Порядка, применяются к лицам, представившим недостоверные или

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является

несущественным.

6. О поступившем заявлении Губернатора Московской области председатель

Совета депутатов в 3-дневный срок:

1) письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в

отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его

рассмотрения;

2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать

письменные пояснения по существу выявленных нарушений.

7. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,

одной из мер ответственности, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,

рассматривается на заседании Совета депутатов, предварительно - на заседании

комиссии Совета депутатов по рассмотрению вопросов о применении к депутату,

члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления Городского округа Шатура Московской области мер

ответственности (далее – комиссия).

8. Неявка лица, замещающего муниципальную должность, в отношении

которого поступило заявление Губернатора Московской области, своевременно

извещенного о месте и времени заседания Совета депутатов и предоставившего

письменные пояснения по существу выявленных нарушений, не препятствует в его

отсутствие рассмотрению заявления Губернатора Московской области

9. В ходе заседания Совета депутатов председатель Совета депутатов либо

заместитель председателя Совета депутатов, в случает отсутствия председателя или

поступления заявления Губернатора Московской области в отношении председателя

Совета депутатов:

1) оглашает поступившее заявление Губернатора Московской области;

consultantplus://offline/ref=E13B941A4B9EC83DD93EAB0DB560CC7A5101520280CAE52A2C5E20126D6AC4228B2F4BD183EC1CC31C8C57FC5C104866E0E89D6FB1B30AA36D51F

2) предлагает дать пояснения лицу, в отношении которого поступило заявление

Губернатора Московской области, по рассматриваемому вопросу либо оглашает его

письменные пояснения;

3) оглашает мнение комиссии;

4) предлагает депутатам, присутствующим на заседании Совета депутатов,

высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;

5) объявляет о начале голосования;

6) после оглашения результатов принятого решения о применении меры

ответственности разъясняет сроки его вступления в силу и порядок опубликования

решения.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого

поступило заявление, не принимает участие в голосовании.

11. По итогам голосования Совет депутатов принимает решение о применении

к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных

в пункте 4 настоящего Порядка.

12. При принятии решения о досрочном прекращении полномочий лица,

замещающего муниципальную должность, или о признании несущественным

искажения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о выборе конкретной меры ответственности

учитываются:

1) вина депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления Городского округа Шатура;

2) причины и условия, при которых депутатом, членом выборного органа

местного самоуправления, выборным должностным лицом местного

самоуправления Городского округа Шатура были представлены недостоверные или

неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера;

3) характер и степень искажения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера;

4) соблюдение депутатом, членом выборного органа местного самоуправления,

выборным должностным лицом местного самоуправления Городского округа

Шатура ограничений и запретов, исполнение им обязанностей, установленных

законодательством о противодействии коррупции.

13. Применение к депутату, члену выборного органа местного самоуправления,

выборному должностному лицу местного самоуправления Городского округа

Шатура Московской области одной из мер ответственности, указанных в пункте 4

настоящего Порядка, осуществляется не позднее шести месяцев со дня поступления

в Совет депутатов заявления Губернатора Московской области о применении меры

ответственности и не позднее трех лет со дня представления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

14. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления

Городского округа Шатура мер ответственности принимается большинством в две

трети голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

15. В решении Совета депутатов о применении к депутату, члену выборного

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления Городского округа Шатура Московской области мер

ответственности указываются реквизиты обращения Губернатора Московской

области о применении мер ответственности, конкретная мера, установленная в

пункте 4 настоящего Порядка, порядок вступления в силу и опубликования решения.

16. Информация о применении к депутату, члену выборного органа местного

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления

Городского округа Шатура Московской области одной из мер ответственности,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, размещается на официальном сайте

Городского округа Шатура Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и опубликовывается в газете «Большая

Шатура».

17. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено

под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение семи

рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, замещающего

муниципальную должность, выдается надлежащим образом заверенная копия

решения о применении к нему мер ответственности.

18. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно

довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное

лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, Советом депутатов

составляется акт об отказе в ознакомлении выше указанного лица с решением о

применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о

таком решении.

19. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение

Совета депутатов о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

20. В случае поступления в Совет депутатов акта прокурорского реагирования

по результатам проверки соблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.03.2013 № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами», решение о досрочном прекращении полномочий или

о применении других мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» принимается в соответствии с

настоящим Порядком.

consultantplus://offline/ref=99FF98CFA3375FA7F4613541BD781B03DFCFAB3DC4F0D719414D640F6240F4B71C4A564067826954DE9A060EFFC3DF14857A3DF6DAoD2EF